
Ordinanza N. 108
Data di registrazione 17/12/2021

OGGETTO:
LIMITAZIONI  ALL'USO  DELL'ACQUA  PROVENIENTE  DAL  POZZO 
CAPRANICA E  TRATTATA DALL'IMPIANTO  DI  DEARSENIFICAZIONE  IN 
LOC. CHIANELLO.

IL SINDACO

V I S T A la Legge n. 833/78 e successive modificazioni ed integrazioni;

V I S T O il Decreto Legislativo n. 31/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, "Attuazione 
della  direttiva  98/83/CE  relativa  alla  qualità  delle  acque  destinate  al  consumo  umano",  che 
stabilisce per diversi parametri dei valori limiti specifici, adeguati a garantire che le acque possano 
essere consumate in condizioni di sicurezza nell’intero arco della vita;

CONSIDERATO CHE:
 con nota di prot. 19868/2021 la ditta Hydrocon srl con sede in Campagnano di Roma – Via 

del Pavone n. 57 – cod. fisc. 07576820588 P. IVA 01813651005 ha trasmesso i rapporti di 
prova  relativi  alle  acque  destinate  al  consumo  umano  erogate  tramite  gli  acquedotti 
comunali.

Nella  medesima nota si  comunica  il  superamento del  limite  di  legge  previsto  per  il  parametro 
Arsenico:

1. riguardo  alla  rete  di  distribuzione  delle  acque  provenienti  dall'impianto  di 
dearsenificazione  in  loc.  Abboccatore  (già  interessata  da  ordinanza  di  non 
potabilità);

2. riguardo alla rete di distribuzione delle acque provenienti dal Monte Fogliano 
(già interessata da ordinanza di non potabilità);

3. riguardo  alla  rete  di  distribuzione  delle  acque  provenienti  dall'impianto  di 
dearsenificazione in loc. Chianello;

 tali acque non sono destinabili al consumo umano;
 in tal senso, al fine di garantire in maniera assoluta la salute della popolazione, si rende 

opportuno consentire l’utilizzo dell’acqua trattata dall'impianto “Chianello” per i soli fini 
espressamente  consentiti  ed  autorizzati  dalla  vigente  normativa  di  Legge  in  materia  di 
potabilità dell’acqua destinata al consumo umano;   

RICHIAMATE le ordinanze, che rimangono comunque in vigore:
 n°  11  del  19/01/2015  recante  "Limitazioni  all'uso  dell'acqua  proveniente  dal  pubblico 

acquedotto servito dal lago di Vico" che rimane comunque in vigore;
 n° 135 del 25/07/2017 recante "Limitazioni all'uso dell'acqua proveniente dalla sorgente del 

Fogliano";

RILEVATO quindi che, in ragione delle ordinanze di cui sopra, gli effetti della presente ordinanza 
inibiscono, di fatto, l'uso e l'utilizzazione ad uso domestico dell’acqua di tutte le utenze sul territorio 



comunale;

VERIFICATO CHE la presente ordinanza non riguarda l'acqua erogata dai distributori di acqua 
potabile ubicati in  Via Aldo Moro, Viale 5 Giugno e in Piazzale Mancini essendo tali distributori 
dotati di propri impianti di dearsenificazione;

Con i poteri di cui all' art. 50 del D.Lgs. 267/2000.

O R D I N A

Il  divieto  di  uso  ed  utilizzazione  ad  uso  domestico dell’acqua  proveniente  dai  pubblici 
acquedotti sull'intero territorio comunale per:

 fontanelle, utenze, Bar, Ristoranti, Forni e comunque tutte le attività commerciali in 
genere che somministrano o preparano alimenti;

L'acqua  erogata  dai  pubblici  acquedotti non  è  quindi  utilizzabile  per gli  usi  contemplati 
dall'art. 2 comma 1.A del D.Lgs. 31/2001, essendone consentita l'utilizzazione esclusivamente 
per uso in impianti tecnologici e per igiene domestica.

E' garantita la potabilità dell'acqua erogata dai distributori ubicati in Via Aldo Moro, Viale 5 
Giugno  e  in  Piazzale  Mancini  essendo  tali  distributori  dotati  di  propri  impianti  di 
dearsenificazione;

La presente ordinanza manterrà i suoi effetti fino alla revoca.

ORDINA INFINE 

Il  Comando  di  Polizia  Locale  è  incaricato  di  trasmettere  la  presente  ordinanza  a  Bar, 
Ristoranti,  Forni e comunque tutte  le  attività commerciali  in genere che somministrano o 
preparano alimenti servite  dall'impianto di dearsenificazione “Chianello” per il trattamento 
delle acque provenienti dal pozzo “Capranica” interessate dal presente atto:

 Bar, Ristoranti e Forni e comunque tutte le attività commerciali in genere che somministrano 
o preparano alimenti, ubicate da Piazza Vittorio Emanuele a scendere verso la parte sud del 
centro urbano (Via Roma, Via Garibaldi, Via San Giovanni, Via Cassia Cimina)  allacciate 
alla   rete di distribuzione dell'acqua proveniente dal dearsenificatore Chianello;

 Bar, Ristoranti e Forni e comunque tutte le attività commerciali in genere che somministrano 
o preparano alimenti, ubicate da Piazza Vittorio Emanuele a salire verso la parte nord del 
centro urbano (Corso Umberto I fino all'incrocio con via San Martino, Piazza Principe di 
Napoli, via Campana, via Farnesiana, Borghi) allacciate alla   rete di distribuzione dell'acqua 
proveniente dal dearsenificatore Chianello;

La  presente  ordinanza  è  pubblicata  sul  sito  del  comune  di  Ronciglione 
(www.comune.ronciglione.vt.it) e pubblicamente affissa; 
Avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  al  TAR Lazio  entro  60  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione o,  alternativamente  al  Capo dello  Stato entro  120 giorni  dalla  medesima data  di 
pubblicazione.
La presente ordinanza rimarrà in vigore sino alla effettiva verifica della conformità a Legge del 

parametro Arsenico  e comunque fintanto che la stessa non sarà idoneamente revocata con 
formale provvedimento.   

 

IL SINDACO
MENGONI MARIO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.comune.ronciglione.vt.it/



	LIMITAZIONI ALL'USO DELL'ACQUA PROVENIENTE DAL POZZO CAPRANICA E TRATTATA DALL'IMPIANTO DI DEARSENIFICAZIONE IN LOC. CHIANELLO.

